—

1. Cap. Cum ex eo de excess. praelat. in 6.
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gillatim perpensis manifesto colligitur : Religiosis sodalibus
non licere ea quae instituta sunt, in alios usus convertere
absqueexpressa licentia Sedis Apostolicae et Ordinarii loci,
nisi agatur de conversione, quae, salvis fundationis legibus,
referatur dumtaxat ad internum regimen et disciplinam
regularem.

Nuncad illud progredimur controversiae caput, in quo de
temporalibus missionum bonis disputatum est. Exliberali
tate fidelium ea parta bona sunt, qui cum sua sponte et
voluntate dona largiantur, vel intuitu missionis id faciunt,
veleius qui missioni praeest. Iam si missionis intuitu dona
tiocontigerit, ambigi solet, an viri religiosi quibus donum
sit traditum, accepti et expensi rationem reddere Episcopo
teneantur.Atque istud quidem fieri oportere, sacrum Consi
liumchristiano nomini propagando super dubio proposito
obmissiones Britannicas religiosis Ordinibus sive Institutis
commissas,die XIX aprilis MDCCCL XIX,rescripsit in
haecverba : « 1.Missionarii regulares bonorum temporalium,
«ad ipsos qua regulares spectantium, rationem Episcopis
(reddere non tenentur. 2. Eorum tamen bonorum, quae
€ missioni, vel regularibus zz£uztu 1255105115tributa fuerunt,
€Episcopi ius habent ab iisdem missionariis regularibus,
t aeque ac a Parochis cleri saecularis, rationem exigendi. »
Quovero tabulis accepti et expensi ratio constaret, sacer
idem Coetus die X maii anno MDCCCLXVIII, in man
datisdederat ut bona missionum diligenter describerentur,
casecernendo quae propria missionum.essent ab iis que
adsodalitia sodalesve singulos pertinerent.

Nihil enimvero in his decernendis vel praecipiendis est
actum,quod iuris communis doctrinis vulgatissimis apprime
noncongruat. Nam quaevis oblatio parocho aut alteri Eccle
siaeRectori data piae cuiusdam caussae intuitu,ipsimet piae
caussaeacquiritur. Ex quo fit, ut qui rem pecuniamve obla
tamaccepit administratoris loco sit, cuius est illam erogare
luxta mentem et consilium largitoris (1). Quoniam vero
administrantis officio incumbit rationes actus sui conficere,

m
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eique reddere cuius res gesta fuit (1), ideo parochus vel
Ecclesiae Rector facere non potest quin rationes reddat
Ordinario loci,cuius est iurisdictio et caussae piae tutela(?).
At missiones, de quibus apud Nos actum fuit, pleno iure ad
Episcopum pertinent ; huic ergo cuiusque oblationis earum
intuitu collectae rationes oportet exhibere. Neque haec ex
eo infirmantur, quod Urbanus II in Concilio Claromontano,
aliique post eum Romani Pontifices decreverunt (?) circa
Ecclesias Parochiales, quoad temporalia Monasteriis iunctas,
teneri vicarios respondere Episcopis de 2/eb:seura, de tem
poralibus vero non ita, cum monasterio suo sint obnoxii ;
siquidem seposita etiam ratione historica unde ea profecta
est iuris dispositio (5, certum exploratumque est, in iis
pontificiis decretis ac litteris appellatione temporalium,
beneficii fructus et quae beneficiati personae adhaerent
compendiasignificari.

Quocirca ea confirmantes quae a s. Congregatione de
Propaganda Fide rescripta et mandata sunt, statuimus,reli
giosos sodales, redditis Episcopo rationibus, docere debere
de pecunia, intuitu missionum sibi allata, et quantum de ea
et quos in usus impendcrint aeque ac missionarios Cleri
saecularis, iuxta praedictas resolutiones eiusdem Congrega
tionis die XIX aprilis MDCCCLXIX,et Instructionem die
X maii MDCCCLXVIII.

Tandein ne quis obrepat error aut dissensus in his quae
modo iussimus exequendis, definiendum censemus, quae
pecuniae, quaequeres viris religiosis oblatae intuitu missio
num intelligantur. Namque receptumest hacin re, spectari
primumoportere quid largitor voluerit ; quod si non appa
reat, placuit, parocho vel rectori ecclesiae collatam dona
tionem praesumi (5).At multum ab hac regula recessum est
propter consuetudinem, quam quidam ecclesiastici iuris

mat

I. L. r1.8 officio ff. de tutelae et rat. distr. — L. aS et saue ff. de mogot.gest. L.
Curator. L. T'utor Cod. de negot. gest. — 2. Sac. Cong. Concilii /Vu//zus seu
Nonantulan. iurium parochialium 27 iunii 1744,ad dub. XII. — 3. Lucius II ad
Priorem S. Pancratii in Anglia, Alexander I1I ad Monaster. S. Arnulphi, Lucius
III ad Superior. Pracmonstrat. et ad Aóbatissam S. Hilarii in dioecesiFesulana.
— 4. Gonzal. Comment. in Cap. I. de Cagpel. monach. — s. Argum. ex cap.
Pastoral. 9 de his quae fiunt a. Praelat. cap. Transmissa, de Verb. sign. ac
praesertim cap. 1 de S/atu AMorsacA.
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periti fere communem evasisse docent, cuius vi « hodie pene
«solae oblationes quae in Ecclesia sub missis ad altare
«fiunt et quae pro administratione sacramentorum, pro
4benedicendis nuptiis aut mulieribus post partum, pro
«exequiis et sepulturis, aut aliis similibus functionibus
€specialiter offeruntur, ad parochum spectant; consuetudine
€reliquas ferme omnes ecclesiis ipsis aut sacellis autaliis
«certis finibus applicante (1).» Praeterea si in parochum
rectoremve,a quibus spiritualia adiumenta fideles accipi
unt(2),haud inconcinne praesumipotest collata liberalitas,
ubiEcclesia bonis praedita sit, per quae religionis decori et
ministrorum tuitioni prospiciatur, longe aliud iudicium esse
debetubi eam bonorum copiam Ecclesia non habeat, ac
liberalitate fidelis populi unice aut potissimum sustentetur.
Tuncenim largitores putandi forent voluisse consulere cul
tus divini splendori et religionis dignitati, ea ratione et
modoquem ecclesiastica auctoritas decerneret. Ideo apud
christianosprimaevos lege cautum fuerat ut pecunia omnis
dono accepta, inter Ecclesiam, Episcopum, Clericos et
egenosdivideretur. Legis porro sese interponens auctoritas,
silargitionum tempora et caussas praestituat, illud efficit
quoque,nefidelessemperpro arbitrio possint modum et finem
designarein quem oblatam stipem erogari oporteat; nequit
enimfacere privatorum voluntas,ut quod a legitima potesta
te in bonum communepraecipitur certo destituatur effectu.
HaecNobis considerantibus visi sunt prudenter et oppor
tuneegisse Patres Concilii provincialis Westmonasteriensis
II, cum partim interpretantes piam et aequam donantium
voluntatem,partim ea, quae Episcopis inest, utentes pote
Stateimperandi pecuniae collationes decernendique quo
temporeet qua de caussaconferri oporteat, statuerunt in
capite de bonis ecclesiasticis, quid censendum sit intuitu
missioniscollatum. Iubet igitur ratio, itemque Nosconsti
tuimus,hac in re religiosos ad leges Westmonasteriensis
Synodisese affatim accommodare oportere.—À

L. Reiffenst. Z. 3 Deerefa/. tit. 30, n. 193. Van. Espen£us eccles. usiv. part. 2.
Sect.4, tit. 2, cap. To, nn. 20 et 2t. — 2. Argum. ex cap. quza Sacerdotes 13, caus.
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2198| CONSTITUTIO''ROMANOSPONTIFICES.,,
Sublatis controversiis cognitioni Nostrae propositis, con

fidimus, curam a Nobis in iis componendis adhibitam eo
valituram, ut ad tranquillitatem et incrementum rei catho
licac in Anglia non leviter conferat. Equidem pronuncia
tiones Nostras ad iuris et aequitatis regulam studiose
religioseque exegimus, ncc dubitamus quin in iis exequen
dis par diligentia et religio eniteat illorum inter quos
iudicium protulimus. Sic enim fict, ut Episcoporum ductu
et prudentia religiosi sodales de Anglicis missionibus appri
me meriti strenue et alacriter e laboribus suis fructus salu
tis ferre pergant laetissimos, atque utrique (ut voce utamur
Gregorii Magni ad Angliae Episcopos) communi... consilto,
concordiqueactione quae sunt pro Christi zelo agenda dispo
nant unanimlter, recte sentiant, et quae senserint, non sibimet
discrepaudoperfictant (Y).Concordiam hanc postulat paterna
caritas Episcoporum in adiutores suos et mutua Cleri in
I:piscopos observantia; hanc concordiam flagitat finis com
munis qui situs est in salute animarum iunctis studiis ac
viribus quaerenda ; hanc camdem exigit necessitas iis resi
stendi qui catholico nomini infensi sunt. Haec vires gignit
ct infirmos quoquepares efficit ad grandia quaeque gerenda;
haec signum est quod sinceros Christi discipulos ab iis
disterminat qui se tales esse mentiuntur. Ad hanc igitur
singulos et universos enixe cohortamur in Domino, rogan
tes cum Paulo ut impleant gaudium Nostrum, ut idem
sapiant, eamdem caritatem habentes unanimcs, idipsum
sentientes(?).

Demum ut firmiter ca consistant quae constituimus,
volumus atque decernimus, praesentes Litteras et in eis
contenta quaecumque, etiam ex eo quod praedicti religiosi
sodales et alii quicumque, in praemissis interesse habentes
cuiusvis status, gradus, ordinis et dignitatis existant, seu
alias specifica mentione digni iis non consenserint, nec ad
ca vocati et auditi, caussacque propter quas praesentes ema
naverint sufficienter adductae,verificatae et iustificatae non
fuerint, aut ex alia qualibet etiam quantumvis iuridica et
privilegiata caussa, colore et capite etiam in corpore iuris
——

I. .Apud Bedam, ZZisfor. ng. 1I, 29. — 2. Philip, 11,2.
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dauso, nullo umquam tempore de subreptionis vel obrc
ptionis,aut nullitatis vitio seu intentionis Nostrae, vel inte
rese habentium consensus, aliove quolibet, quantumvis
magnoet substantiali, individuamque expressionem requi
rentedefectu impugnari, infringi, retractari,in controversiam
vocari,aut ad terminos iuris reduci, seu adversusillas resti
tutionis in integrum aliudve quodcumqueiuris remedium
intentarivel impetrari; sed ipsas praesentes Litteras semper
firmas,validas et efficaces existere et fore, quibuscumque
iuris seu facti defectibus, qui adversus illas ad effectum
impediendivel retardandi earum executionem quovis modo
velquavis de caussa opponi possent minime refragantibus,
suosplenarioset integros effectus obtinere, easque propterea,
omnibuset singulis impedimentis penitus reiectis, abillis
ad quos spectat, et pro tempore quandocumquespectabit
inviolabiliterservari ; sicque et non aliter in praemissis per
quoscumque iudices Ordinarios et delegatos iudicari ac
definiridebere, ac irritum fore et inane si secus super his a
quoquamquavis auctoritate scienter vel ignoranter contige
rit attentari.

Nonobstantibus praemissis, et quatenus opus sit Nostra
et Cancellariae Apostolicae Regula de zure quaesito non
tollendo,aliisque Apostolicis ac in Universalibus, Provincia
libus et Synodalibus Conciliis editis constitutionibus et
ordinationibus, nec non quorumcumque Ordinum, Congre
gationum,Institutorum, et Societatum, etiam Iesu, et qua
rumvisEcclesiarum et aliis quibuslibet, etiam iuramento,
confirmationeApostolica, vel quavis alia firmitate roboratis
statutiset consuetudinibus,ac praescriptionibus etiam imme
morabilibus,privilegiis quoque, indultis et Litteris Apostoli
Wsquomodolibet in contrarium praemissorum concessis,
editiset factis ac licet pluries iteratis. Quibus omnibuset
singulis,etiamsi pro illorum derogatione specialis forma
servandaforet, tenores earumdem praesentibus pro plene
acsufficienterexpressis habentes ad praemissorum effectum
dumtaxatspecialiter et expresse derogatum esse volumus,
ceterisquecontrariis quibuscumque.

Quocumqueautem modo earumdem praesentium Litte
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rarum exempla in Anglia publicata fuerint, volumus ut
statim post huiusmodi publicationem omnes et singulos
quos concernunt vcl concernent in posterum perinde aíh
ciant, ac si unicuique illorum personaliter intimatae ac
notificatae fuissent.

Nulli ergo hominum liceat paginam hanc Nostrarum
decisionum, declarationum, decretorum, praeceptorum et
voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. 5i quis
autem hoc attentare praesumpscerit, indignationem Omni
potentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius,
se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Petrum anno Dominicae Incarna
tionis millesimo octingentesimo octuagesimo primo, octavo
idus maii, Pontificatus Nostri anno quarto.

C. CARD. SACCONI P2*o-Dat. — T. CARD. MERTEL.

Visa

DE CURIA I. DE AQUILA E VICECOMITIBUS.

Loco *1*Plumbi

Reg. in Secret. Drevium.
I. CUGNONIUS.

EPISTOLA ENCYCLICA

Ad Episcopos universos catholici Orbis

DE POLITICO PRINCIPATU.

jp«isSipelswxedSIEsieededs«deed,edrededgSReIOge
EAwuESXIIUTURNUMillud teterrimumque bellum, adver

sus divinam Ecclesiae auctoritatem susceptum,
D p iluc, quo proclive erat, evasit; videlicet in

**x:4& communepericulum societatis humanae,ac nomi
natim.civilis principatus, in quo salus publica maxime
nititur.-—Quod hac potissimum aetate nostra factum esse
apparet.Cupiditates enim populares quamlibet imperii vim
audaciushodie recusant, quam antea: et tanta est passim
licentia,tam crebrae seditiones ac turbae, ut iis qui res
publicasgerunt non solum denegata saepe obtemperatio,
sedne satis quidem tutum incolumitatis praesidium relictum
essevideatur. Diu quidem data est opera, ut illi in con
temptumatque odium venirent multitudini ; conceptaeque
flammisinvidiae iam erumpentibus, satis exiguo intervallo
summorumprincipum vita pluries est aut occultis insidiis
autapertis latrociniis ad internecionem expetita. Cohorruit
tota nuper Europa ad potentissimi Imperatoris infandam
necem:attonitisque adhuc prae sceleris magnitudine animis,
nonverentur perditi homines in ceteros Europae principes
minasterroresque vulgoiactare,

Haec,quae sunt ante oculos, communium rerum discri
mina gravi Nos sollicitudine afficiunt, cum securitatem
principum,et tranquillitatem imperiorum una cum popu
lorumsalute propemodum in singulas horas periclitantem
intueamur.— Atqui tamen religionis christianae divina
virtusstabilitatis atque ordinis egregia firmamenta reipu
blicaepeperit, simul ac in mores et instituta civitatum pene
travit.Cuius virtutis non exiguus neque postremus fructus
ctaequa et sapiens in principibus et populis temperatio
iuriumatque officiorum. Nam in Christi Domini praeceptis
atqueexemplis mira vis est ad continendos tam quiparent,
quamqui imperant in officio, tuendamqueinter ipsos cam
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qua maxime secundum naturam est, conspirationem ct
quasi concentum voluntatum, unde gignitur tranquillus
atque omni perturbatione carens rerum publicarum cursus.
— Quapropter cum regendae Ecclesiae catholicae, doctri
narum Christi custodi et interpreti, Dci beneficio praepositi
simus, auctoritatis Nostrae esse iudicamus, Venerabiles
Fratres, publice commemorare quid a quoquam in hoc
genere officii catholica veritas exigat ; unde illud etiam
emerget, qua via et qua rationesit in tam formidoloso rerum
statu saluti publicae consulendum.

Etsi homo arrogantia quadam et contumacia incitatus
frenos imperii depellere saepe contendit, numquam tamen
assequi potuit ut nemini pareret. Praeessc aliquos in omni
consociatione hominum et communitate cogit ipsa neces
sitas : ne principio vel capite, quo regatur, destituta societas
dilabatur et finem consequi prohibeatur, cuius gratia nata et
constituta est. Verurn si fieri non potuit, ut e mediis civita
tibus politica potestas tolleretur, certe libuit omnesartes
adhibere ad vim eius elevandam, maiestatemque minu
endam : idque maxime saeculo XVI, cum infesta opinionum
novitas complures infatuavit. Post illud tempus non solum
ministrari sibi libertatem largius, quam par esset multitudo
contendit; sed etiam originem constitutionemquecivilis
hominum societatis visum est pro arbitrio confingere. Immo
recentiores perplures, eorum vestigiis ingredientes qui sibi
superiore saeculo philosophorum nomen inseripserunt,
omnem inquiunt potestatem a populo esse ; quare qui eam
in civitate gerunt, ab iis non uti suam geri, sed ut a populo
sibi mandatam, et hac quidem lege, ut populi ipsius volun
tate, a quo mandata est, revocari possit. Ab his vero dissen
tiunt catholici homines, qui ius imperandi a Deorepetunt,
velut a naturali necessarioque principio.

Interest autem attendere hoc loco, eos, qui reipublicae
praefuturi sint, posse in quibusdam caussis voluntate iudi
cioque deligi multitudinis, non adversante neque repugnante
doctrina catholica. Quo sane delectu designatur princeps
non conferunturiura principatus: neque mandatur imperium,
sed statuitur a quo sit gerendum. — Nequehic quaeritur de
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rerumpublicarum modis : nihil enim est, cur non Ecclesiae
probeturaut unius aut plurium principatus, si modo iustus
sit, et in communem utilitatem intentus. Quamobrem,
salvaiustitia, non prohibentur populi illud sibi genus com
pararereipublicae, quod aut ipsorum ingenio, aut maiorum
institutisrnoribusque magis apte conveniat.

Ceterumad politicum imperium quodattinet, illud a Deo
proficiscirecte docet Ecclesia; id enim ipsa reperit sacris
Litteriset monumentis christianae vetustatisaperte testa
tum; neque praeterea ulla potest doctrina cogitari, quae
sit magis aut rationi conveniens, aut principum et popu
lorumsaluti consentanea.

Revera humani potentatus in Deo esse fontem, libri
VeterisTestamenti pluribus locis praeclare confirmant. Per
WEreoes regnant, fer me priuctpes imperant, et potentes
decernuntiustitiam (1).Atque alibi : Praeóete aures vos qui
cnlinctis nattones, ... quoniam data est a Deopotestas vobis,
et virtus ab. Altisstino (2). Quod libro Ecclesiastici idemcontinetur— 72uxamquamquegentemDeuspraeposuit
relorep;(3).— Ista tamen, quae Deo auctore didicerant,
pauatim homines ab ethnica superstitione dedocti sunt;
quaesicut veras rerum species et notiones complures, ita
etiam principatus germanam formam pulchritudinemque
corrupit.Postmodo, ubi Evangelium christianum affulsit,
veritativanitas cessit, rursumqueillud dilucere coepit, unde
omnisauctoritas manat, nobilissimum divinumque princi
plum.— Prae se ferenti atque ostentanti Praesidi romano
absolvendi,condemnandi potestatem, Christus Dominus,
"0h haberes, respondit, potestatem. adversus me ullam, nisi
libi datum esset. desuper (^). Quem locum S. Augustinus
explanans:Dzscamus, inquit, quod dixit, quod etper Aposto
Iumdocuit, quia non est potestas nisi a Deo (5). Doctrinae
enimpraeceptisque IESU CHRISTI Apostolorum incorrupta
VoXresonavit tamquam imago. Ad Romanos, principum
tthnicorum imperio subiectos, Pauli est excelsa et plena
Bravitatissententia : /Voz est potestas nisi a Deo; ex quo—

———

. I. Prov, vitrt, I5, 16.— 2. Sap. VI, 3, 4. — 3. Eccl. XvII, r4. — 4. Ioan. XIX. r1. —
* Troc. CX VI in loan., n. S.
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tamquam ex caussa illud concludit: P2*rinmcepsDei mtnister
est (1).

Ecclesiae Patres hanc ipsam, ad quam fuerantinstituti,
doctrinam profiteri ac propagare diligenter studuerunt. Voz
Iribuamus, S. Augustinus ait, daud: regni atque imperiti
potestates, nisi. vero. Deo (2). In. eamdem sententiam
S. Ioannes Chrysostomus : Quod principatus sint, inquit, e£
quod ali imperent, alii subiecti sint, ueque omnta casu et
temereferantur, ... dtvinae esse sapientiae dico (2). Id ipsum
S. Gregorius Magnus testatus est, inquiens: Potestatem
Imperatoribus ac regibus coelitusdatam fatemur (*).Immo
sancti Doctores haec eadem praecepta etiam naturali ratio
nis lumine illustranda. susceperunt, ut vel iis, qui rationem
solan ducem sequuntur, omnino videri recta et vera
debeant. — Et sane hominesin civili societate vivere natura
iubet seu verius auctor naturae Deus quod perspicue
demonstrant et maxima societatis conciliatrix loquendi
facultas et innatae appetitiones animi perplures, et res
necessariae multae ac magni momenti, quassolitarii assequi
homines non possunt, iuncti et consociati cum alteris asse
quuntur. Nunc vero neque existere nequeintelligi societas
potest, in qua non aliquis temperet singulorum voluntates
ut velut unum fiat ex pluribus, easque ad commune bonum
recte atque ordine impellat : voluit igitur Deusut in civili
societate essent, qui multitudini imperarent. — Atque illud
etiam magnopere valet, quod ii, quorum auctoritate respu
blica administratur, debent cives ita posse cogere ad
parendum, ut his plane peccatum sit non parere. Nemo
autem hominum habet in se aut ex se, unde possit huius
modi imperii vinculis liberam ceterorum voluntatem
constringere. Unice rerum omnium procreatori et legislatori
Deo ea potestas est: quam qui exercent, tamquam a Deo
secum comrmunicatam exerceant necesse est. Uus est
legislator et iudea, quz.potest perdere et. liberare (5).Quod
perspicitur idem in omni genere potestatis. Eam, quae in
sacerdotibus est, proficisci a Deo tam est cognitum,ut ii

I. Ad Rom. xiII, r, 4. — 2. De Cr. Dei, lib. V, cap. 21. — 3. In epist. ad
Rom. Aor XX///,n. x. — 4. Epist. lib. II, epist, 6r. — s. Iacob. 1v, 12.
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apud omnes populos ministri et habeantur et appellentur
Dei. Similiter potestas patrumfamilias expressam retinet
quamdam effigiem ac formam auctoritatis, quae est in Deo,
a quo omnis paternitas in. coelis et tn. lerra nominatur(1).
Isto autem modo diversa genera potestatis miras inter se
habent similitudines, cum quidquid uspiam est imperii et
auctoritatis, eius ab uno eodemque mundiopifice et domino,
qui Deusest, origo ducatur.